Pentru anuole și alte comunicatiuni de
interesu privat — se raspunde câte 7 cr.
pe linia; repetirile se facu cu prețiu sca-
diuta. Prețulu timbrului câte 80 cr. pen-
tru una data se antecipa.

Din caus'a serbatoriloru
lice, acestu nru abia-lu-poturamu
de in diumetate de Cöta.

tra dd. prenumeranti si amici
ai Albinei!

Budapesta in 15/27 dec, 1873.

Mai de unadi cetiramu in fruntea
dintre cele mari foi ale Vienei,
ca publiculu despre tôte obieptele și
templările din lume dorese a ceti in
prinsulu unui diariu, numai de nece-
sitate, lipsele și greutățile Redactionei —
să se auda.

Z.“ cari caractasiedia deplinu ceste
dise: „Este unu timpu morbosu și întorru pe
dosu, unde ni se recomanda cur'a prin fôme.“

Auditi! pentru sburdarea și escesele
domnilor de siesse ani, astadi bieteles popóra
să caute mangaiere și vindecare de reu —
in fôme! —

Pana candu ôre va succede acestor
omeni a insiélá, amagi și maltratá lumea?!

Budapesta, in 14/26 dec. 1873.

Din — dulcea noastră Bucovina, pironi-
ta pe cruce de straini, pentru ca să-i smulga
din peptu anim'a romana, și să-i rapesea și
imparta între sine pretiosulu ei vestmentu,
ce se dice „fondu religionariu,“ — din acea
dulce, dar nefericita a noastră Bucovina —
mereu urma a ni veni cu gramad'a scirile de
superare și de întristare, una dia mai amare,
decâtu cea lalta.

Dar noi, candu am prevestitu aceste, n'am facutu alt'a, decâtu — am aplicatu legile eterne ale legice si ale moralei asupr'a fapteloru unoru omeni nebuni, si am trasu consecintiele naturali. De aceste consecintie nime sub sóre — nu póte s'e scape, daca va lucrá asemenea. —

Budapesta, in 14/26 dec. 1873.

Reportulu nostru despre Dieta, atinge cumca miuisteriulu a substernutu dejá propietulu seu de lege pentru nou'a *avondare a comitateloru* si pesto totu pentru regularea municipieloru. *Numerulu comitateloru*, séu adeca a districteloru administrative, se reduce la 51; de asemenea se reducu numerósele municipalitati urbane, séu adeca *urbile libere-regie* la 9.

Ghiby* s'e se dée deputatiloru spre intrebuintiare. Acésta propunere se primesc dimpreuna cu alui *Szathmáry*, ca comisiunei bibliotecarie s'e si se dée la dispusitiune unu diurnistu permanentu. Cu atât'a siedintia se incheia. —

Cubina, l. Panciova, in 10/22 dec. 1873.

Vediendu cu câtu placere fia la cunoscintia pretiuit'a „*Albina*“ faptele cele bune, portarea cea démna de imitatu a romaniloru, vinu si io prin aceste pucine siruri a-i reportá urmátóriele:

In comun'a nostra, carea apartiene protopresbiteratulu *Panciovei*, tocmai se efeitú alegerea de preotu romanu gr.

Comitetulu societáti romane de lecti din *Temisiora*, suburbiulu *Fabricu*, in dinta sa de astadi a adusu concludu: ca *dunarea generala s'e se tiená in 7/19 ian. 1874*. Deci, Onoratii membri ai acéstei societati prin acést'a cu onóre suntu invitati a participá la acea adunare.

Temisiora-Fabricu 9/21 dec. 1873.
S. Luminosu, mp. *P. Fagarasy* mp. secretariu presedinte.

Consemnarea

aceloru contributii *marinimóse*, cari au incursu pentru *balulu romanu*, arangiatu *Viena* in 1873.

List'a nr. 6, prin d. Dr. *I. Puscariu*, Sibiu: *MOd*: G. Serbu, preotu castrenu, fl.; Dr. *I. Puscariu* 3 fl.; *I.